CXXLIX. — EPICTETO.

Prolapsionis ac ruinæ calicem, atque iracundiæ poculum supplicii causa Deus peccantibus comminatur, ut eos ad meliorem frugem convertat: nunc videlicet Babylonis, nunc Assyrii eos tradens. Quæ quidem ab Hebræis epota, eos quidem temulentos reddidit: meliore autem vita non donavit. At vero Christus, exhausto uno in cruce poculo, et amaritudinem sanavit, et voluptatem inexit.

CCL. — EUSEBIO EPISCOPO.

Ingratus noster atque improbus animus omnia Dei beneficia indigne suscepit. Spiritum sanctum accepimus: ac turpibus actionibus ipsum propulimus. Miraculorum donum consecuti sumus: ac perfidia nostra et incredulitate illud reieclimus. Doctrinam ac sapientiam is, qui hujusmodi munerum auctor est, nobis inspiravit, ac per impietates, et sacrilegas doctrinas, eas submovimus. Cælestis sacerdotium fidei nostræ commissum est: ac per lubricum et periculosum iudicium, illud corrupimus. Ille per vim episcopatum accepit: et genere suo rerum statum onerat. Ille dispensatorem agit: et famulorum gregibus altare obturbat. Hic ad illius familiaritatem se adjunxit: et pauperum bona intervertit. Ille huic favet: et spadones atque effeminatos atque abjecta mancipia in templum infert. Papæ, quot inaculis divinum sacrarium contaminatur!

D

CCLI. — EVAGRIO DIACONI.

De veste.

Ludibrii vestis de terreno omni imperio ac principatu, tanquam ludicro, triumphavit: verum

ἐπήγαγεν. Id.

(31) Pro ἐντομίας recte corrigit cod. Vat. 649 et Alt. ἐκτομίας. Id.

(32) Cod. Vat. 649 non χλαίνα sed χλαίνη scribit, assentiente Alt. Ambo iidem vers. penult. μόνῳ legunt pro μόνων, quod videtur tamen aptius. Id.

Domino imposita, robur ac vires contraxit, atque ad imperium a successione immune progressa est. Conveniebat enim eam, cum vel Christum duntaxat contigisset atque ipsius fimbria extitisset, firmam ac stabilem effici.

CCLII. — ALPHIO PRESBYTERO.

Quare scissum est templi velum ⁸⁹.

Iter ad sancta, quod in templo occultabatur, ac velo intercipiebatur, illud subindicabat, sanctificationem nondum datam esse, ut quæ ad Domini nostri adventum ac præsentiam servaretur : quo scilicet tempore, cum velum infregisset, ac sanctioris adyti arcana, quæ Judæis, ut ingrati animi nota laborantibus, aperta fuerant, gentilibus patefecisset, ad cælestem cognationem nobis iter munivit. B

CCLIII. — EIDEM.

Cur in passione Domini inanimata flagellabantur.

Acriter Scripturæ sensus quæris : et quis mulgenti tibi sufficiet, nisi Deus sermonem ac nervos intentioni tuæ pares præbeat? Quod petre in Dominica passione perruptæ sunt, et monumenta ad corporum migrationem contremuerunt ⁹⁰, hinc illud significabatur, eum qui clavis confgebatur, et terrenorum, et subterraneorum Dominum esse.

CCLIV. — EIDEM.

Quam ob causam, inquis, ea quæ anima carebant cædebantur ⁹¹? Nimirum ut Judæorum stoliditatem ac vecordiam accusarent : quod cum ea metu frangerentur, hi contra in lapidum naturam migrabant, atque et ad illatum terrorem stupidi, et ad beneficium ingrati erant.

CCLV. — EIDEM.

De duobus latronibus.

Duo latrones ⁹² duos populos adumbrabant : ille et qui ad extremum usque spiritum improbitatem animique perversitatem præ se tulerit, ac ne ultimam quidem captivitatem, quam a Romanis perpressus est, in contumeliarum Christo illatarum pœnam atque ultionem sese subiisse confessus sit ; hic autem, ut qui in extremo vitæ spiritu de peccatorum remissione minime desperarit, verum et expiarit.

CCLVI. — EIDEM.

De eodem.

Quod Dominus inter duos latrones cruci affigi sustinuerit, voluntariam ipsius ad duos populos præsentiam patefecit : ad quos, ut utrumque per

⁸⁹ Matth. xxvii, 51. ⁹⁰ ibid. 51, 52. ⁹¹ ibid. ⁹² Luc. xxiii, 39-43.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(33) Pro παράχοι codd. Vat. 649 et Alt. habent παρέχοι. Iidem mox pro διεθρόθησαν legunt, διετρίθησαν, et in fine pro ήλουμένον, ήλωμένον. Possin.

(34) Paulo aliter Leo M. serm. 4, de passione Domini, videlicet, duos latrones cum Christo crucifixos representare non Judæorum et gentilium diversos populos, sed totum genus humanum in duo agmina in extremo iudicio dividendum. « Jesus Christus,

περιαφθεισα, τὸ ἰσχυρὸν καὶ ἐβρωμένον ἐκτίσατο εἰς ἀδιάδοχον προκόψασα κράτος. Ἐπρεπε γὰρ αὐτὴν καὶ μόνον ἀψαμένην Χριστοῦ, καὶ κράσπεδον γενομένην αὐτοῦ, ἀσφαλῆ καὶ βεβαίαν γενέσθαι.

ΣΝΒ'. — ΑΛΦΕΙΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Διὸ ἐσχίσθη τοῦ ραοῦ τὸ καταπέτασμα.

Ἡ τῶν ἁγίων ὁδὸς ἐν τῷ ναῷ κρυπτομένη, καὶ καταπετάσματι διειργομένη, μήπω δεδῶσθαι τὸν ἁγιασμὸν ὑπεδείκνυ τῇ τοῦ Κυρίου ἡμῶν φυλαττόμενον παρουσίᾳ. Ἦνικα διαβρήξας τὸ καταπέτασμα, καὶ γυμνώσας τοὺς ἔθνεσι τὰ τῶν ἁγίων ἀπόβρητα, κεκαλυμμένα Ἰουδαίους ὡς ἀγνώμοσι, ὠδοποίησεν ἡμῖν πρὸς τὴν ἄνω συγγένειαν.

ΣΝΓ'. — ΤΩ ΑΥΤΩ.

Διὰ τί ἐν τῷ πάθει τοῦ Δεσπότου τὰ ἄψυχα ἐμαστίζετο.

Δριμῶς ζητεῖς τὰ νοήματα. Καὶ τίς σοι ἀρκέσει ἀμέλγοντι, εἰ μὴ Θεὸς παράχοι (33) λόγον [καὶ τόνον] τῷ σκοπῷ σου συντρέχοντα ; Αἱ πέτραι ἐν τῷ πάθει τῷ Κυριακῷ διεθρόθησαν, καὶ τὰ μνήματα πρὸς μεθοδεῖαν σωμάτων ἐτρόμαζον, τῶν ἐπιγειῶν καὶ ὑπογειῶν Δεσπότην σημαίνοντα τὸν ἡλούμενον.

ΣΝΔ'. — ΤΩ ΑΥΤΩ.

Τίνος χάριν, ἔφη, τα ἄψυχα ἐμαστίζετο ; Τῆς Ἰουδαίων, φημι, κατηγοροῦντα ἡλιθιότητος· ὅτι τὰ μὲν φόβω συνετρίβετο, αὐτοὶ δὲ εἰς λίθων φύσιν μεθίσταντο, καὶ πρὸς φόβον ἀναίσθητοι, καὶ πρὸς εὐεργεσίαν ὄντες ἀχάριστοι.